
 

 

ООО «ЛогиКа» 

 

 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛ., г. МАГНИТОГОРСК 

 

 

 

 

ПРОЕКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН Г. МАГНИТОГОРСК 

 

 

 

II Материалы по обоснованию Генерального плана 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

2 

 

Состав проектных материалов 

I. Утверждаемая часть 

I.I.Текстовые материалы 

Положение о территориальном планировании, несекретно 

I.II.Графические материалы 

1. Карта функциональных зон города  

2. Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа  

3. Карта границ населенных пунктов, входящего в состав муниципального 

образования 

II. Материалы по обоснованию  

II. I. Текстовые материалы 

Материалы по обоснованию Генерального плана 
[...]
водоснабжения производится за 2015 год. Потребности города в питьевой 

воде рассчитаны согласно СП 31.13330.2012 "Водоснабжение. Наружные 

сети и сооружения" и указаны в Таблице 19. 
 

 Таблица 19 

Нужды водопотребления Расход воды, тыс. куб. м в 

сутки 

- хозяйственно-питьевые 116 449 

- производственные 49 906 

- пожаротушение 4 212 

Итого на нужды потребителей 170 567 

Неучтенные расходы и потери (35,27 процента) 92 938 

Расчетный суточный расход водопотребления 263 505 

 

С учетом общих утвержденных запасов подземных вод в размере 

212,65 тыс. куб. м в сутки и расчетного нормативного расхода воды в размере 

263,505 тыс. куб. м. в сутки в городе имеется дефицит холодной питьевой 

воды в размере 50,85 тыс. куб. м. в сутки (24 процента). 

Основными проблемами, выявленными в ходе эксплуатации 

водозаборных сооружений, являются: 

1) деформация стволов скважин вследствие длительного срока 

эксплуатации основных водозаборов (более 50 лет); 

2) высокий средний фактический износ водозаборных сооружений - 60 

процентов; 

3) несоответствие фактического объема воды, забираемой на Верхне-

Кизильском месторождении, утвержденному объему запасов воды, для чего 

необходимо проведение переоценки запасов воды; 

4) превышение установленных нормативов по содержанию железа и 

garantf1://70187242.0/


 

 

60 

 

марганца в отдельных пробах воды Верхне-Кизильского водозабора. При 

транспортировке воды происходит отложение соединений железа на стенках 

труб, что приводит к уменьшению их живого сечения и отклонению качества 

воды по мутности и цветности у потребителей левобережной части города 

при изменении гидравлических режимов; 

5) превышение нормативных характеристик по жесткости в отдельные 

периоды года на Янгельском водозаборе; 

6) химически опасная технология обеззараживания воды жидким 

хлором, требуется замена на современную более безопасную технологию 

обработки раствором гипохлорита натрия; 

7) отсутствие ограждения зон санитарной охраны водозаборных 

сооружений; 

8) существенное понижение уровня воды в водозаборных скважинах в 

засушливые годы. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией водопроводных сетей: 

1) фактический средний износ сетей составляет 70 процентов; 

2) трудности при строительстве новых камер учета и диспетчеризации 

информации по транспортированию воды в застроенных жилых районах 

города из-за плотной застройки жилых районов города; 

3) моральный и физический износ запорно-регулирующей арматуры; 

4) нарушение нормативных расстояний от объектов городской 

застройки до сетей; 

5) неразвитость системы учета расхода и давления питьевой воды в 

узловых точках системы. 

3.6) Централизованная система водоотведения города представлена 

единой системой водоотведения с двумя комплексами очистных сооружений. 

Система водоотведения города включает: 

- канализационные сети, находящиеся в хозяйственном ведении МП 

трест "Водоканал", протяженностью 627,688 км (на 1 января 2016 года); 

- 15 канализационных насосных станций; 

- Правобережные очистные сооружения бытовых стоков 

производительностью 157 тыс. куб. м в сутки; 

- Левобережные очистные сооружения бытовых стоков 

производительностью 47 тыс. куб. м в сутки. 

Максимальная производительность очистных сооружений бытовых 

стоков составляет 204 тыс. куб. м в сутки. Объем перекаченных и очищенных 

бытовых сточных вод за 2015 год составляет в среднем 140,98 тыс. куб. м в 

сутки, максимально - 203,108 тыс. куб. м в сутки. 

Сточные воды по самотечным уличным канализационным сетям и 

коллекторам собираются в приемные резервуары канализационных насосных 

станций (далее - КНС), которые перекачивают бытовые сточные воды по 

напорно-самотечным коллекторам на Правобережные и Левобережные 

очистные сооружения бытовых стоков. 

Стоки правобережной части города транспортируются по напорно-



 

 

61 

 

самотечным сетям на правобережные и левобережные очистные сооружения 

бытовых стоков. 

Стоки левобережной части города транспортируются по напорно-

самотечным сетям на левобережные очистные сооружения бытовых стоков. 

Очистные сооружения объединены между собой при помощи трубопроводов 

и перекачивающих канализационных насосных станций. 

Очистка бытовых сточных вод города осуществляется на 

Правобережных и Левобережных очистных сооружениях. Сточные воды, 

прошедшие механическую очистку, биологическую очистку и 

обеззараживание, после Правобережных очистных сооружений 

сбрасываются в Заводский пруд (Магнитогорское водохранилище на реке 

Урал) и после Левобережных очистных сооружений сбрасываются в реку 

Сухая Речка. 

Средний фактический износ объектов централизованной системы 

водоотведения на конец 2015 года составляет 61 процент. 

Сточные воды распределяются между группами потребителей: 

население - 68 процентов; производство - 28 процентов; бюджетные 

организации - 4 процента. 

Расчет производственных мощностей системы водоотведения 

производится за 2015 год и приведен в Таблице 20. 
 

 Таблица 20 

Источники образования сточных вод 

Объем сточных 

вод, 

куб. м в сутки 

- от населения 116 449 

- от производства 49 907 

Итого от потребителей 166 356 

Неучтенные поступления сточных вод в сеть (14 процентов) 26 783 

Расчетный суточный расход водоотведения 191 310 

Максимальный суточный расход водоотведения 229 572 

 

Анализ запасов производственных мощностей системы водоотведения 

в 2015 году показал, что при нормативных показателях водоотведения 

имеется дефицит производственных мощностей очистных сооружений в 

размере 25,572 тыс. куб. м в сутки, что составляет 12 процентов от общей 

проектной производительности очистных сооружений 204 тыс. куб. м в 

сутки. Исходя из чего требуется увеличение мощности очистных сооружений 

канализации. 

Существующая технология очистки на Левобережных очистных 

сооружениях не обеспечивает снижение концентрации нитратов, железа, 

сульфатов, хлоридов, нефтепродуктов, фенолов, фосфатов, меди и цинка до 

нормативных показателей. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией канализационных 

сетей: 



 

 

62 

 

1) высокий износ стальных канализационных напорных коллекторов; 

2) разрушение сводов железобетонных самотечных коллекторов 

диаметром от 500 до 1500 мм; 

3) слабо развитая автоматизированная система диспетчерского 

контроля транспортирования стоков; 

4) отсутствие полноценной системы связи технологических 

трубопроводов правобережной и левобережной систем водоотведения 

города, позволяющей перераспределить потоки из одной части города в 

другую часть города. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией перекачивающих 

насосных станций: 

1) высокий процент морального и физического износа, высокая 

энергоемкость насосных агрегатов (кроме агрегатов КНС N 5, 9а, 27, 28); 

2) значительный износ решеток, отсекающих задвижек и обратных 

клапанов, требующих замены (за исключением КНС N 16, 5); 

3) износ напорных трубопроводов КНС N 1, 3, 4, 8, 9, 12, 15, 16 и КНС 

БК спорткомплекса ОАО "ММК" (около 73 процентов); 

4) отсутствие приборов учета количества перекачиваемых сточных вод 

на всех существующих КНС (кроме КНС N 12); 

5) износ систем автоматизации, датчиков уровня в приемных 

резервуарах насосных станций, требующих замены на датчики поплавкового 

типа. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Правобережных 

очистных сооружений бытовых стоков: 

1) высокий износ железобетонных конструкций сооружений очистки; 

2) неравномерность поступления сточных вод по очередям. Из-за 

разных высотных отметок расположения подводящих трубопроводов нет 

возможности перебрасывать часть сточных вод I очереди на II-ю очередь, 

отсутствует регулировка распределения потоков между очередями; 

3) неэффективное задержание крупных плавающих примесей на 

решетках I очереди из-за ширины прозоров 16 мм, что отрицательно 

сказывается на дальнейших ступенях очистки; 

4) высокий износ железобетонных конструкций на первичных 

отстойниках, неудовлетворительное состояние механического оборудования; 

5) невозможность достижения показателей, установленных 

нормативами (превышение по нитратам, фосфатам), на существующих 

сооружениях биологической очистки. Технологическая схема очистки 

сточных вод была рассчитана только на удаление взвешенных и 

органических веществ. Однако возросшие требования к качеству очистки 

воды обусловили необходимость не только глубокого окисления 

азотосодержащих веществ, но и удаления биогенных элементов до 

нормативного уровня; 

6) высокая степень физического износа илососов вторичных 

отстойников; 



 

 

63 

 

7) вынос взвешенных веществ (активного ила) из вторичных 

отстойников, что пагубно влияет на технологический процесс биологической 

очистки; 

8) отсутствие отсекающей арматуры на трубопроводах 

циркулирующего ила (на 7 отстойниках из 12), высокий физический износ 

шиберных затворов в иловых камерах; 

9) заиливание биологических прудов; 

10) недостаток существующих объемов илоуплотнителей, часть 

образующегося сырого осадка без уплотнения поступает на иловые 

площадки; 

11) нехватка илоуплотнителей. Цех механического обезвоживания 

осадка не достигает своей проектной производительности из-за превышения 

влажности осадка на входе в центрифугу; 

12) нехватка существующих иловых площадок; 

13) отсутствие современной системы диспетчеризации, 

телемеханизации на очистных сооружениях, а также автоматизированных 

систем управления технологическими процессами. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Левобережных 

очистных сооружений бытовых стоков: 

1) моральный и физический износ всего оборудования, средний износ 

оборудования и внутриплощадочных сетей составляет 90 процентов; 

2) неэффективное задержание крупных плавающих примесей на 

решетках I очереди из-за ширины прозоров 16 мм, что отрицательно 

сказывается на дальнейших ступенях очистки; 

3) значительное разрушение бортов приямков для сбора осадка на 

вторичных отстойниках. Осевший ил не сползает в приямок, задерживаясь на 

разрушенных бортах, и загнивает, вследствие чего происходит повторное 

загрязнение очищенных сточных вод; 

4) большой физический износ аэротенов, отсутствие возможности 

организации в них зоны "нитри-денитрификации" для интенсификации 

процесса окисления органических веществ и выведения из системы 

соединений азота и фосфора; 

5) отсутствие возможности снижения концентрации нитратов, железа, 

сульфатов, хлоридов, нефтепродуктов, фенолов, фосфатов, меди и цинка до 

нормативных показателей; 

6) моральный и физический износ воздуходувных машин, увеличение 

количества потребляемой ими электроэнергии; 

7) отсутствие системы диспетчеризации, телемеханизации на очистных 

сооружениях, а также автоматизированных систем управления 

технологическими процессами. Имеющиеся системы устарели и выработали 

свой ресурс; 

8) отсутствие полноценной системы связи технологических 

трубопроводов правобережной и левобережной систем водоотведения 

города, позволяющих перераспределить потоки из одной части в другую, что 



 

 

64 

 

не позволяет повысить надежность и оптимизировать режимы работы систем 

водоотведения. 

3.7) Оснащенность приборами учета коммунальных ресурсов по 

состоянию на 2014 год: 

- в организациях, в том числе - бюджетных, - 100 процентов; 

- в МКД общедомовыми приборами учета - 91 процент; 

- в индивидуальных жилых домах - 82,7 процента. 

3.8) Существующая система теплоснабжения города характеризуется 

как закрытая. Схема тепловых сетей двухтрубная, циркуляционная с подачей 

тепла одновременно на отопление, вентиляцию и горячее водоснабжение. 

Регулирование отпуска тепла по магистралям осуществляется по 

температурному графику (расчетному) 115-55 0С (со срезкой на 110 0С) 

Протяженность теплопроводов и трубопроводов горячего 

водоснабжения, находящихся на балансе муниципального предприятия трест 

"Теплофикация" (далее - МП трест "Теплофикация"), составляет 671,702 км 

(в двухтрубном исчислении). 

От тепловых сетей МП трест "Теплофикация" отапливается 6110 

зданий с общей тепловой нагрузкой 1178,13 Гкал/час, 

в том числе: 

- на отопление — 986,18 Гкал/час; 

- на горячее водоснабжение — 156,23 Гкал/час; 

- на вентиляцию — 35,72 Гкал/час. 

К тепловым сетям МП трест "Теплофикация" подключено 800 

бойлерных (из них 302 единиц находятся на балансе МП трест 

"Теплофикация"), которые снабжают горячей водой 3 430 зданий. 

От тепловых сетей правобережной части города отапливается 3 955 

зданий с общей тепловой нагрузкой 1070,69 Гкал/час, в том числе: 

- на отопление — 888,27 Гкал/час; 

- вентиляцию — 34,87 Гкал/час; 

- на горячее водоснабжение — 147,55 Гкал/час. 

Здания обеспечиваются теплом от следующих источников: 

1) ЦЭС ПАО "ММК" - через подкачивающие насосные станции 

№1БИС, 2; 

2) ТЭЦ ПАО "ММК" - через подкачивающие насосные станции №3, 4, 

5, 7; 

3) Пиковой котельной; 

4) Котельной "Западная"; 

5) Локальной котельной поселка Приуральский; 

6) Котельной Правобережных очистных сооружений; 

7) Котельной поселка Цементников; 

8) Котельной пос. Железнодорожников; 

9) Котельной 71 квартала; 

10) Котельной УП ЖБИ АО «Магнитострой"; 

11) Котельной МДОУ «Детский сад №28»; 



 

 

65 

 

12) Котельной «Заготовительная». 

От тепловых сетей МП трест "Теплофикация" в Левобережной части 

города отапливается 2 155 зданий с общей тепловой нагрузкой 107,44 

Гкал/час, в том числе:  

-на отопление — 97,91 Гкал/час; 

-на горячее водоснабжение — 8,68 Гкал/час; 

-вентиляцию — 0,85 Гкал/час 

которые обеспечиваются тепловой энергией от следующих источников: 

1) ПАО "ММК" (ЦЭС, ТЭЦ) — через подкачивающие насосные 

станции №7БИС, 8, 9, 10БИС, 12, 15; 

2) Центральная котельная; 

3) Котельная Левобережных очистных сооружений; 

4) Котельная «Школьная»; 

5) Котельная «Восточная». 

Всего в левобережной части города от тепловых сетей МП трест 

«Теплофикация» подключено 115 бойлерных, которые обеспечивают горячей 

водой 576 зданий. 

Сложившаяся в г. Магнитогорске система распределения тепловой 

энергии не позволяет без серьезных потерь передавать и распределять 

тепловую энергию по городу, особенно в Южные микрорайоны. На тепловых 

сетях от Пиковой котельной, обеспечивающей теплом эти микрорайоны, не 

предусмотрено ни одной насосной станции для создания необходимых 

гидравлических режимов. 

Приемка на баланс объектов теплоснабжения и тепловых сетей в 

изношенном состоянии значительно увеличивает расходы МП трест 

"Теплофикация" на их обслуживание, капитальный ремонт и замену. 

Целями улучшения состояния коммунальной системы теплоснабжения 

являются: 

1) снижение зависимости системы теплоснабжения города от внешних 

поставщиков тепловой энергии; 

2) обеспечение надежной и безопасной работы систем теплоснабжения 

и горячего водоснабжения города особенно в режиме пикового потребления 

путем увеличения мощности собственных источников; 

3) повышение качества оказываемых потребителям услуг по 

теплоснабжению за счет регулирования подачи тепла исходя из температуры 

наружного воздуха; 

4) обеспечение тепловой энергией вновь застраиваемых жилых районов 

путем строительства новых теплоисточников с учетом возможности 

резервирования от имеющихся тепловых сетей от существующих источников 

тепла; 

5) повышение энергоэффективности тепловых сетей города за счет 

использования современных технологий, оборудования, материалов, других 

достижений научно-технического прогресса; 

6) повышение энергосбережения при транспортировке, оптимизации 



 

 

66 

 

режимов тепловых сетей (гидравлического и температурного) и потребления 

тепловой энергии; 

7) обеспечение оперативности и управляемости технологическими 

процессами теплоснабжения за счет применения современных 

автоматизированных систем управления; 

8) снижение издержек производства по передаче тепла за счет 

уменьшения тепловых потерь, снижение потребления электроэнергии на 

перекачку теплоносителя. 

Для реализации поставленных целей необходимо: 

1) для источников тепла: 

- провести оценку существующего состояния теплоснабжения города с 
[...]
1) фактический средний износ сетей составляет 70 процентов; 

2) трудности при строительстве новых камер учета и диспетчеризации 

информации по транспортированию воды в застроенных жилых районах 

города из-за плотной застройки жилых районов города; 

3) моральный и физический износ запорно-регулирующей арматуры; 

4) нарушение нормативных расстояний от объектов городской 

застройки до сетей; 

5) неразвитость системы учета расхода и давления питьевой воды в 

узловых точках системы. 

3.8 Основные мероприятия по водоотведению 

 Централизованная система водоотведения города представлена единой 



 

 

106 

 

системой водоотведения с двумя комплексами очистных сооружений. 

Система водоотведения города включает: 

- канализационные сети, находящиеся в хозяйственном ведении МП 

трест "Водоканал", протяженностью 650,832 км (на 01.01.2018); 

- 17 канализационных насосных станций; 

- Правобережные очистные сооружения бытовых стоков 

производительностью 157 тыс. куб. м в сутки; 

- Левобережные очистные сооружения бытовых стоков 

производительностью 47 тыс. куб.м в сутки. 

Максимальная производительность очистных сооружений бытовых 

стоков составляет 204 тыс. куб. м в сутки. Объем перекаченных и очищенных 

бытовых сточных вод за 2017 год составляет в среднем 125,78 тыс. куб. м в 

сутки, максимально - 209,123 тыс. куб. м в сутки. 

Сточные воды по самотечным уличным канализационным сетям и 

коллекторам собираются в приемные резервуары канализационных насосных 

станций (далее - КНС), которые перекачивают бытовые сточные воды по 

напорно-самотечным коллекторам на Правобережные и Левобережные 

очистные сооружения бытовых стоков. 

Стоки правобережной части города транспортируются по напорно-

самотечным сетям на правобережные и левобережные очистные сооружения 

бытовых стоков. 

Стоки левобережной части города транспортируются по напорно-

самотечным сетям на левобережные очистные сооружения бытовых стоков. 

Очистные сооружения объединены между собой при помощи трубопроводов 

и перекачивающих канализационных насосных станций. 

Очистка бытовых сточных вод города осуществляется на 

Правобережных и Левобережных очистных сооружениях. Сточные воды, 

прошедшие механическую очистку, биологическую очистку и 

обеззараживание, после Правобережных очистных сооружений 

сбрасываются в Заводский пруд (Магнитогорское водохранилище на реке 

Урал) и после Левобережных очистных сооружений сбрасываются в реку 

Сухая Речка. 

Средний фактический износ объектов централизованной системы 

водоотведения на конец 2017 года составляет 58 процентов. 

Сточные воды распределяются между группами потребителей: 

население - 66 процентов; производство – 29,7 процента; бюджетные 

организации – 4,3 процента. 

Расчет производственных мощностей системы водоотведения 

производится за 2017 год и приведен в Таблице 34. 
Таблица 34 

Источники образования сточных вод 
Поступление сточных вод, тыс. 

куб. м в сутки 

Итого от потребителей, в том числе 115,378 



 

 

107 

 

- от населения 76,149 

- от производства 34,268 

- от бюджетных организаций 4,961 

Дополнительный приток в сеть* 31,498 

Неучтенные поступления сточных вод в сеть 

(5%)** 
5,769 

Расчетный суточный расход водоотведения 152,645 
*Дополнительный приток поверхностных и грунтовых вод в периоды 

дождей и снеготаяния, неорганизованно поступающего в сети канализации 

через неплотности люков колодцев и за счет инфильтрации грунтовых вод 

принят в размере 27,3% (усредненный показатель за 2017год). 
** Неучтенные поступления сточных вод в сеть приняты согласно СП 

32.13330.2012 в размере 5% суммарного среднесуточного водоотведения. 

Анализ запасов производственных мощностей системы водоотведения 

в 2017 году показал, что при нормативных показателях водоотведения 

имеется резерв производственных мощностей очистных сооружений, в 

размере 51,355 тыс. м³/сут, т.е. 25% относительно общей проектной 

производительности очистных сооружений. Однако, если проводить анализ 

резервов производственных мощностей отдельно по Левобережным и 

Правобережным очистным сооружениям, то наблюдается существенное 

сокращение резерва мощностей на Левобережных очистных сооружениях 

при среднесуточном объеме водоотведения. Исходя из чего требуется 

увеличение мощности очистных сооружений канализации. 

Существующая технология очистки на Левобережных очистных 

сооружениях не обеспечивает снижение концентрации нитратов, железа, 

сульфатов, хлоридов, нефтепродуктов, фенолов, фосфатов, меди и цинка до 

нормативных показателей. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией канализационных 

сетей: 

1) высокий износ стальных канализационных напорных коллекторов; 

2) разрушение сводов железобетонных самотечных коллекторов 

диаметром от 500 до 1500 мм; 

3) слабо развитая автоматизированная система диспетчерского 

контроля транспортирования стоков; 

4) отсутствие полноценной системы связи технологических 

трубопроводов правобережной и левобережной систем водоотведения 

города, позволяющей перераспределить потоки из одной части города в 

другую часть города. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией перекачивающих 

насосных станций: 

1) насосные агрегаты (кроме агрегатов КНС 5,9,9а,22,26,27,28) имеют 

большой процент физического износа, высокую энергоемкость. 



 

 

108 

 

2) решетки в приемных отделениях канализационных насосных 

станций физически устарели (исключение КНС №16, 5); 

3) износ обратных клапанов в среднем составляет от 40% до 100 % 

(кроме КНС №12, 15, 26, 27, 28); 

4) высоким износом характеризуются шиберы на КНС № 5, 11, 12, 

16(№1); 

5) отсутствуют отсекающие задвижки на КНС №1 и КНС 

спорткомплекса ПАО «ММК»; 

6) существующие отсекающие задвижки на КНС № 3, 5, 8, 9, 15, 16 

выработали свой ресурс; 

7) износ напорных трубопроводов КНС № 1, 3, 8, 9, 12, 16 и КНС 

спорткомплекса ПАО «ММК» составляет около 73 %; 

8) требуется капитальный ремонт зданий КНС №1, 8, 11, 12, 14, 16а, 

КНС спорткомплекса ПАО «ММК»; 

9) на всех существующих КНС (кроме КНС №11, 12, 16, 16а, 26) в 

настоящее время отсутствуют приборы учета количества перекачиваемых 

сточных вод; 

10) требуется замена систем автоматизации, датчиков уровня в 

приемных резервуарах насосных станций №1, 3, 11, 16, 20 на датчики 

поплавкового типа. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Правобережных 

очистных сооружений бытовых стоков: 

1) сооружения очистки характеризуются высоким износом 

железобетонных конструкций; 

2) наблюдается неравномерность поступления сточных вод по 

очередям. Из-за разных высотных отметок расположения подводящих 

трубопроводов нет возможности перебрасывать часть сточных вод I очереди 

на II-ю очередь, т.е. отсутствует регулировка распределения потоков между 

очередями; 

3) первичные отстойники имеют высокий износ железобетонных 

конструкций, а также неудовлетворительное состояние механического 

оборудования; 

4) существующие сооружения биологической очистки не обеспечивают 

показателей, установленных нормативами. Технологическая схема очистки 

сточных вод комплекса очистных сооружений канализации вод была 

рассчитана, согласно проекту, только на удаление взвешенных и 

органических веществ. Однако возросшие требования к качеству очищенной 

воды обусловили необходимость не только глубокого окисления 

азотосодержащих веществ, но и удаления биогенных элементов до 

нормативного уровня; 

5) илососы вторичных отстойников характеризуются высокой 

степенью физического износа;  

6) наблюдается вынос взвешенных веществ (активного ила) из 



 

 

109 

 

вторичных отстойников, что пагубно влияет на технологический процесс 

биологической очистки; 

7) на трубопроводах циркулирующего ила отсутствует отсекающая 

арматура (на 7 отстойниках из 12), наблюдается высокий физический износ 

шиберных затворов в иловых камерах; 

8) биологические пруды заилены и не выполняют своей функции; 

9) существующих объемов илоуплотнителей недостаточно, часть 

образующегося сырого осадка без уплотнения поступает на иловые 

площадки; 

10) цех механического обезвоживания осадка не обеспечивает своей 

проектной производительности из-за превышения влажности осадка на входе 

в центрифугу (не достаточно илоуплотнителей); 

11) при фактической производительности очистных сооружений 

существующих объемов иловых площадок недостаточно; 

12) на очистных сооружениях отсутствуют системы диспетчеризации, 

телемеханизации, а также автоматизированные системы управления 

технологическими процессами. Имеющиеся системы устарели и выработали 

свой ресурс. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Левобережных 

очистных сооружений бытовых стоков: 

1) все оборудование морально и физически устарело, средний износ 

оборудования и внутриплощадочных сетей составляет 90%; 

2) при обследовании вторичных отстойников выявлено значительное 

разрушение бортов приямков для сбора осадка. Осевший ил не сползает в 

приямок, задерживаясь на разрушенных бортах, и загнивает. Вследствие чего 

происходит повторное загрязнение очищенных сточных вод; 

3) из-за большого физического износа аэротенков отсутствует 

возможность организовать в них зоны «нитри-денитрификации» для 

интенсификации процесса окисления органических веществ и выведения из 

системы соединений азота и фосфора; 

4) существующая технология очистки не обеспечивает снижение 

концентрации нитратов, железа, сульфатов, хлоридов, нефтепродуктов, 

фенолов, фосфатов, меди и цинка до нормируемых показателей; 

5) воздуходувные машины часто выходят из строя, что объясняется их 

высоким физическим и моральным износом. Наблюдается увеличение 

количества потребляемой ими электроэнергии; 

6) на очистных сооружениях отсутствуют системы диспетчеризации, 

телемеханизации, а также автоматизированные системы управления 

технологическими процессами. Имеющиеся системы устарели и выработали 

свой ресурс. 

7) отсутствие полноценной системы связи технологических 

трубопроводов правобережной и левобережной систем водоотведения 

города, позволяющих перераспределить потоки из одной части в другую, что 



 

 

110 

 

не позволяет повысить надежность и оптимизировать режимы работы систем 

водоотведения обеих частей города.  

 Оснащенность приборами учета коммунальных ресурсов по состоянию 

на 2017 год: 

- в организациях, в том числе бюджетных - 100 процентов; 

- в МКД общедомовыми приборами учета - 93 процента; 

- в индивидуальных жилых домах – 89,5 процента. 

Перечень мероприятий по системе водоснабжения, водоотведения 

приведены в Таблицах 34, 35.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

111 

 

Таблица 34 

Перечень мероприятий по системе водоснабжения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Необходимые 

капитальные 

затраты (без 

НДС), 

тыс.руб 

Срок 

реализации, 

года 

Цель мероприятия Технические 

параметры по 

состоянию на 

31.12.2018 

Ожидаемый 

эффект 

Мероприятия по строительству новых сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов 

1.1.1 Строительство водопроводных 

сетей диаметром до 100мм 

(включительно) 

протяженностью 6,337 км 

57 423 2019-2025 Подключение объектов на 

границе земельных 

участков. Протяженность 

трубопроводов указана без 

учета подключения 

объектов заявителей, 

величина подключаемой 

(присоединяемой) нагрузки 

которых превышает 

250м3/сут 

Отсутствует 

подключение к 

системе 

водоснабжения 

объектов 

абонента 

Объекты 

абонентов 

подключены к 

системе 

водоснабжения при 

помощи 

полимерного 

трубопровода 

1.1.2 Строительство водопроводных 

сетей диаметром от 100 до 

125мм (включительно) 

протяженностью 1,181 км 

11 174 2019-2025 

1.1.3 Строительство водопроводных 

сетей диаметром от 150 до 

200мм (включительно) 

протяженностью 2,570 км 

26 145 2019-2025 

Мероприятия по увеличению мощности и пропускной способности существующих сетей водоснабжения   в целях подключения объектов 

капитального строительства абонентов 



 

 

112 

 

1.2.1 Реконструкция магистрального 

водовода диаметром Ду 600мм 

от камеры №6 до Янгельских 

резервуаров 

106 407 2019-2025 Обеспечение 

бесперебойного 

водоснабжения населения, 

организаций, находящихся 

на территории города. 

Увеличение пропускной 

способности на 10 591 

куб.м в сутки 

Год ввода в 

эксплуатацию 

1970 год. 

Трубопровод из 

стальных труб 

Ду 600 мм, 

существующий 

расход 29 290 

куб.м в сутки. 

Трубопровод 

выполнен из 

стальных труб Ду 

700 мм, 

планируемый 

расход 39881 куб.м 

в сутки. 

 

1.2.2 Реконструкция и модернизация 

магистрального водовода 

диаметром 800мм от 

Янгельского водозабора до 

Янгельских резервуаров 

103 652 2019-2025 Улучшение качества воды, 

увеличение пропускной 

способности сети, 

сокращение потерь воды 

Износ стальных 

водоводов более 

70% 

Увеличение срока 

эксплуатации 

водопроводных 

сетей. Увеличение 

пропускной 

способности сети. 

Сокращение 

потерь воды 

1.2.3 Реконструкция хоз.питьевого 

водопровода Ду 200мм по 

ул.Сталеваров от пр.К.Маркса 

до пр.Ленина 

5 400 2020 Обеспечение 

бесперебойного 

водоснабжения. Увеличение 

пропускной способности. 

Трубопровод 

выполнен из 

чугунных труб 

Ду 200мм. 

Существующий 

износ сети более 

70% 

Увеличение 

пропускной 

способности сети. 

Сокращение 

потерь воды. 

1.2.4 Строительство хоз.питьевого 

водопровода в пос.Западный-2 

от ул.Юбилейная,39 до 

ул.Наумкина,162 

2 150 2020 Обеспечение 

бесперебойным 

водоснабжением жителей 

пос.Западный-2 

Отсутствует 

подключение к 

системе 

водоснабжения 

объектов 

абонента 

Подключение к 

существующим 

коммунальным 

сетям новых 

потребителей при 

помощи 



 

 

113 

 

полимерного 

трубопровода 

Достижение плановых показателей качества питьевой воды 

2.1.1 Реконструкция хлорного 

хозяйства Мало-Кизильского 

водозабора. Электролизная. 

25 983 2020-2025 Применение гипохлорита 

натрия взамен жидкого 

хлора и снижению 

побочных эффектов от 

применения хлора, а 

именно улучшаются 

органолептические 

показатели качества воды 

Применения 

жидкого хлора 

для 

обеззараживания 

воды 

Применение 

гипохлорита 

натрия для 

обеззараживания 

воды. Улучшение 

органолептических 

показатели 

качества воды 

(вкус, цвет) 

2.1.2 Янгельский питьевой 

водозабор. Система очистки 

питьевой воды. 

5 624 2022 Достижение качественных 

показателей по общей 

жесткости скважин 

Янгельского водозабора в 

соответствии с 

требованиями СанПин 

(общая жесткость – 7мг/л) 

Показатель 

качества воды 

(жесткость 

общая) не 

отвечает 

требованиям 

СанПин 

Разработка ПСД 

Достижение плановых показателей энергетической эффективности: 

2.2.1 Реконструкция 

электрооборудования насосных 

станций над скважинами Мало-

Кизильского водозабора 

32 092 2019-2022 Повышение надежности 

энергообеспечения системы 

водоснабжения, снижение 

риска остановки насосных 

станций, оптимизация 

гидравлического режима, 

сокращение удельного 

расхода электроэнергии 

Износ 

механического и 

электрического 

оборудования 

скважин 

составляет 80 

процентов 

Износ 

механического и 

электрического 

оборудования 

скважин 

составляет 10 

процентов 

2.2.2 Реконструкция 

электрооборудования питьевой 

насосной станций №18. 

2 657 2025 Повышение надежности 

энергообеспечения системы 

водоснабжения, снижение 

риска остановки насосных 

Износ 

механического и 

электрического 

оборудования 

Разработка ПСД 



 

 

114 

 

станций, оптимизация 

гидравлического режима, 

сокращение удельного 

расхода электроэнергии 

станции 

составляет 73 

процентов 

2.2.3 г.Магнитогорск. МП трест 

"Водоканал" Мало-Кизильский 

водозабор. Реконструкция 

технологического оборудования 

и электрооборудования 

насосной станции №10а. 

Агрегат №6. №3. 

28 709 2020-2022 Повышение надежности 

энергообеспечения системы 

водоснабжения, снижение 

риска остановки насосных 

станций, сокращение 